3. 8. 11. 12. 16. 19. 23 Jes. 10, 13 — 13 vgl. Jerem. 8, 9 (σοφία τίς ἐστίν ἐν ἀβροῖς) — 24. 30 Jes. 10, 14 — 29 vgl. Luk. 6, 48

4 fortitudinem suam A 7 quod (was das anbetrifft daß) cod. Abrinc. 52 quid Ae, Del., nicht richtig qui e 12 sapientiam A, Del., vgl. Z. 3. 16 und die Interpretation 14 quadam e quae v 15 disperdit et disperdidit ew disperdet Del. 16 sapientiam A, Del., ἐν τῇ σοφίᾳ O' 20 iri c, Del. | adversus A, Del. 23 quam = quam et

ad omnia, quae acciderint, stabiles perseveremus utpote habentes aedificium >super petram< Iesum >Christum<, >cui est gloria et imperium in 298 *Lorum*. saecula saeculorum. Amen!<.

## [HOMILIA IX.]

5 De eo, quod scriptum est: >et audiui vocem Domini dicentis: quem mittam, et quis ibit ad populum istum?< Et transgrediens modica per-  
venit usque ad locum, in quo scriptum est: >pete tibi signum a Do-  
mino Deo tuo in profundum aut in excelsum<.

>Et audiui vocem Domini dicentis: quem mittam, et quis ibit ad  
10 populum istum? Et dixi: ecce, ego sum; mitte me. Et ait: vade et  
dic populo huic: aure audietis et non intelligetis< et reliqua. De eo,  
qui nunc lectus est Isaiae prophetae sermo, oremus Deum, ut nobis  
gratiam largiatur et digna prophetico spiritu valeamus exponere. >Et  
audiui vocem Domini dicentis: quem mittam?<. Postquam purgatus est  
15 >labia< prophetae, paratus suscepit ministerium Dei et dicit: >ecce, ego  
sum, mitte me<. Sed ut paratior esset ad hoc, meminerat vocis Moysi.  
Nam et ille eadem utens voce: >mitte me<, >princeps populi< iudexque  
factus et >famulus Dei< nuncupatus est. Audiui autem ego quendam  
Hebraeum exponentem hunc locum atque dicentem quia libenter quidem  
20 prophetae et paratus prophetiam suscepit ad populum, ignorans, quae  
ei essent dicenda, porro audiens tristitia, quae essent populo nuntianda,  
hoc est: >aure audietis et non intelligetis< et cetera, in sequentibus 299 *Lorum*.  
pigrior fit; dicente ei voce Dei: >clama< respondit ei et dicit: >quid  
clamabo?<. Arbitror autem haec prophetari de Salvatore quia futurum  
25 erat, ut >audientes non audirent et videntes non viderent<. Manifestius  
porro fiet, quod dicitur, si consulamus paululum locum: >cernentes ad-  
spicietis et non videbetis<. Istiusmodi est. >Videbant< quidem tunc  
Iudaei caecos respicientes, rationem autem visionis ignorabant, >audie-

2 vgl. I Kor. 10, 4 — I Petr. 4, 11 — 5. 13. 15 Jes. 6, 8 — 7 Jes. 6, 11 —  
9 Jes. 6, 8—9 — 15 vgl. Jes. 6, 7 — 17 in Exodus sagt Moyses nichts ähnliches,  
vgl. 4, 13; ganz andere Ausführungen oben S. 268, 11 ff — Exod. 22, 28 — 17 f vgl.  
Jos. 1, 13 ff — 22. 26 Jes. 6, 9 — 23 Jes. 40, 6 — 25 vgl. Matth. 13, 13

4 über die Fälschung vgl. die Praefatio 8 deo < A, Del., παρά Κριτίον  
Θεοῦ σου O' (= Vulg.) 10 dixit cl\* 12 sermone c, Del., richtig? 16 vo-  
ces w voce\*(m) l 23 lies: respondet? 26 locum + enim l + enim p + ete-  
nim r + eum w, istam Del., ist et cernentes (καὶ βλέποντες) zu lesen? 26 f aspi-  
cietis + enim c

bant >parabolas<, quas >dissolvit secreto discipulis< Salvator, ipsi vero >non audiebant< nescientes quae dicebantur; propter hoc testificans eos dixit: >qui habet aures audiendi, audiat!<. Nec enim privati erant his >auribus<, ut >non audirent<, sed interiores eorum >aures< gravatae erant  
 5 ad audiendum. Propter hoc praedicat iis et per prophetam futura praefatur dicens: >aure audietis et non intelligetis, et cernentes adspicietis et non videbitis. Incrassatum est enim cor populi huius<. Quid sit hoc, quod dicitur: >incrassatum est enim cor populi huius<, inspiciamus. Omnis, qui in praesentis vitae curis versatur, >cor incrassatum  
 10 est<; haud aliter iis, qui in saecularibus morantur, >incrassatum est cor< quam si a spinis enecentur. Idcirco pinguescit >cor< et non potest tenuioris spiritus suscipere notiones. Fugiamus ergo a talibus curis, ut attenuatum cor nostrum Deo acceptabile fiat. Fugiamus terrena negotia; ista sunt enim, quibus >cor incrassatur<. Propter hoc sermo Moysi subtilis erat (ut in Exodo scriptum est de eo), quod ait: quicumque fuerint propter tenuitatem eiusmodi >nuundo corde, isti Deum videbunt<. Talibus enim oculis Deus videtur. Tria sunt, quae dicuntur: >incrassatum est  
 15 enim cor populi huius< et >auribus suis graviter audierunt< et >oculos suos clausurunt<. Possunt autem et aliter manifestius intelligi, quae dicuntur in loco. Multi enim hominum putant, inspicientes creaturas et mundum istum contemplantes, videre se ea. Et quid dico hominum? Ecce volucres et quadrupedia vident solem et lunam et universum simul caelum cum stellarum chero, sed rationes eorum non intelligunt, soli vero iusti et sancti per sapientiae Dei rationem comprehendentes  
 20 inspiciunt ea. Ideo in octavo Psalmo David dicit: >quoniam videbo caelos tuos, opera digitorum tuorum, lunam et stellas, quas tu fundasti<. Quid enim nunc propheta non >videt caelum et lunam<? Sed hoc, quod ait: >videbo<, si consideremus, poterimus intelligere.]

1 Mark. 4, 34 — 3 Matth. 13, 9 — 6 Jes. 6, 9. 10 — 8. 17 Jes. 6, 10 — 15f vgl. Exod. 4, 10; Matth. 5, 8 — 25. 28 Ps. 8, 3

9 omnis qui] für die Attractio inversa vgl. Bd. II S. 615, vielleicht ist, wegen des folgenden iis, omni oder omnibus (so *Del.*) zu schreiben 10 est<sup>1</sup>] habet e | aut A 14 moysi < *Acp, Del.*, nicht richtig 16 eiusmodi mundo] eius mundi *w* eiusmodi *l* 20 insipientes *et* 26 quae *e, Del.*, richtig? ð *O'*, quae *Vulg.* 28 intellegere + id est videbo sanctos munere spiritus tui a terrenis suspensos et caelestes quodammodo factos ut possint cum apostolo virtutum culmine sublimes dicere nostra conversatio in caelis est *v* | ein Schluß fehlt; angehängt ist in *AB* der Schluß der sechsten Jeremiahomilie: >conversi sunt ad iniquitates< quorum? . . . in saecula saeculorum. Amen.

# ORIGENIS HOMILIAE IN IEREMIAM

## HOMILIA SECUNDA.

De eo quod scriptum est: »Fugite de medio Babylonis« usque ad eum  
5 locum, in quo ait: »approximavit usque ad caelum iudicium eius, elevavit usque ad sidera«.

Quomodo corpus nostrum in aliquo terrae loco consistit, eodem modo etiam anima secundum statum suum in aliquo conuuncupativo terrae loco est. Quod dico, sic fiet manifestius. Corpus nostrum aut  
10 in Aegypto est aut in »Babylone« aut in Palaestina aut in Syria aut certe ubicumque. Similiter et anima in aliquo eiusdem cum terra nominis loco est, alia in »Babylone«, alia in Aegypto, alia in Ammanitarum regione; et sic sacratim secundum sententiam scripturarum pro qualitate vitae locorum diversitate distinguitur. In »Babylone« est, quando confunditur,  
15 quando turbatur, quando pace deserta bella sustinet passionum, quando tumultus malitiae circa eam fremit, tunc ut diximus, in »Babylone« est. Et ad istam animam prophetalis sermo dirigitur dicens: »fugite de medio Babylonis et resalvate unusquisque animam suam«. Donec enim quis in »Babylone« est, salvari non potest. Qui etiamsi »ibi recordatus

XV 404 Lomax.

4. 17 Jerem. 28, 6 — 5 Jerem. 28, 9 — 14 vgl. z. B. Origen. in Jerem. hom. 19, 14 (III S. 172, 21 Kl.): ὁ ἐν συγγύσει καταλαμβανόμενος ἐν Βαβυλωνί ἀποθνήσκει; Wutz a. a. O. S. 153; 206

3 bis S. 293, 19: ad < c 4 eum < R 5 eius] et AB; vgl. S. 302, 15 5 ait] continetur AR 8 aliquo conuuncupativo *Bachrens*, vgl. S. 291, 12 aliquo nuncupativo *Bic, Del.* conuuncupativo *l* 11 ubicumque + simili *Bic* 13 sacratim *l* sacrate *R* | seriatim *w* segregatim *B, Del.* | intellegentiam *R* | vitae + et *B* 19 ∞ recordatus ibi *Rl, Del.* 19f ∞ recordatus fuerit ibi *c*

fuerit Hierusalem, ingemiscit et dicit: »Quomodo cantabimus canticum Domini in terra aliena?«. Et quia impossibile est in »Babylone« constitutum Deo »organis« canere — otiosa quippe ibi sunt »organa« hymnorum Dei —, propterea dicitur per prophetam: »Super flumina  
 5 Babylonis ibi sedimus, et fleuimus, dum recordaremur Sion; in salicibus in medio eius suspendimus organa nostra«. »Suspensa« sunt »organa nostra«, quamdiu in »Babylone« sumus, »in salicibus fluminum Babylonis«. Si autem venerimus in Hierusalem, in locum visionis pacis, »organa«, quae ante otiosa pendebant, tunc adsumuntur in mani-  
 10 bus, tunc iugiter citharizamus et non est tempus, quando non laudemus Deum per »organa«, quae habemus in manibus. Igitur, ut dicere coeperamus, semper anima in aliquo connuncupativo terrae loco est; et sicut peccatoris in »Babylone«, sic e contrario iusti in Iudaea. Verumtamen iuxta qualitatem vitae et fidei etiam in ipsa Iudaea locis inter <sup>282 Del.</sup>  
 15 se variis separatur. Sive enim in Dan est, quae extremae partes Iudaeae sunt, sive in superioribus paululum melioribusque locis quam Dan, sive in mediis finibus Iudaeae, sive circa Hierusalem et est omnium beatissima, quae in media Hierusalem urbe consistit. Qui vero peccator <sup>405 Lomm.</sup>  
 20 minor et necdum usque ad summum peccatorum culmen ascendens in Aegypto et in partibus Aegypti commoratur. Et sicuti qui in Iudaea sunt non aequalia cuncti possident loca — alius quippe in Hierusalem est, alius in Dan, alius in Nephtalim, alius in finibus Gad —, sic, cum in Aegypto omnes sint, non aequales Aegypti partes incolunt; alius in  
 25 »Taphni«, alius in »Memphi«, alius in »Syene«, alius in »Bubasti« habitat. Quae loca propheta Ezechiel plena mysteriis voce testatur, nomina quoque partium Aegypti exponens, de quibus si quis lector fuerit »spiritualis diiudicans omnia et ipse a nullo diiudicatus«, non solum maiores re-

1 Ps. 136 (137), 4 — 4 Ps. 136 (137), 1—2 — 8 vgl. z. B. Philo de somn. II 250 (III 298, 21 W.): Ἱεροσολῶν . . . ἧς μεταληφθὲν τὸ ὄνομα ὄρουσις ἐστὶν εἰρήνης; Wutz a. a. O. S. 109. 585 — 25 vgl. Ezech. 30, 13ff — 28 vgl. I Kor. 2, 15

5 ibi R illic AB, Del., nach der Vulg., vgl. S. 290, 19 und in Ezech. hom. 13, 4  
 8 visionis + et ARcp, < v vgl. den ersten Apparat u. z. B. Bd. II S. 431, 4: visio pacis interpretatur 10 iugiter + psallimus tunc continuanter R, wohl richtig  
 11 per + ea R 12 connuncupativo R' nuncupativo Bc, Del. 13 peccatores AB | Iudaea + est R 15 separantur B, Del. | est + quis B; est] sc. anima 21 sicut R, Del. 23 est + et Ae, Del. | sic cum] sic e, Del. si<sup>c</sup> cum τρ (so!) l 24 omnes + qui e, Del. 25 taphnin (-m) B | senna (semne Ite) A | vomasti A bubasti R

giones allegorizabit veluti Iudaeam et Aegyptum et Babylonem, sed particulas quoque terrae. Et quomodo in Iudaea Hierusalem et Bethlehem ceterasque eius civitates, ita in Aegypto legens >Diospolim, Bubaston, Taphnim, Memphim, Syenem<, pro intellectu rerum figurabit.

5 :Quis sapiens et intelleget ista? aut quis intelligens et cognosceat ea? Quis saltem in interiori sensu constitutus agnoscere poterit voluntatem, quam sancti Spiritus habent litterae?

2. Verum nunc aliud propositum est, quid his, qui in >Babylone< sunt, Dei sermone praecipiat: >Fugite de medio Babylonis<. Non gradatim, non pedetentim, sed cum velocitate, cum cursu >fugite<; hoc est enim >fugere<. >Fugite de medio Babylonis<. Quicumque confusam habetis animam a variorum passione vitiorum, ad vos sermo dirigitur; et mihi quoque id ipsum iubetur, siquidem adhuc in confusione sum 106 Lomm. mentis et ideo in >Babylone< sum. Quid ergo praecipit Deus? Non 15 dicit: exite >de medio Babylonis< — hoc enim potest fieri et gradatim —, sed: >Fugite de medio Babylonis<. Ego et in eo, quod dicitur >de medio<, rationem quaero sermonis. Potest quippe evenire, ut aliquis in >Babylone< sit, sed cum in extremis eius finibus commoretur, quodammodo extra >Babylonem< esse videatur. Aliud autem est in medietate 20 >Babylonis< consistere, ut ex omni parte aequale sit spatium et ita in umbilico eius quasi in medio cordis animalis habitet. Sicuti enim animalis medietas cor est et in Evangelio secundum Lucam >cor terrae< medietas terrae nominatur, sic mihi videtur et in Ezechiele dictum: >in corde maris posita Tyrus< et nunc peccatores >de medio Babylonis<, 25 hoc est de corde eius, >fugere< debere. >Fugite< ergo >de medio Babylonis<, ut medietatem >Babylonis< deserentes in finibus eius incipiatis esse, non in >medio<. Quod si cui videtur obscurum, sic fiet manifestius. Qui valde demersus in vitiis, hic medius Babylonis habitator est; qui vero paulatim relinquens malum et naturam suam ad meliora convertens non tam coeperit virtutes possidere quam cupere, iste, licet >ex 30 medio fugerit Babylonis<, tamen necdum de >Babylone< discessit. Secun-

5 Hos. 14, 10 — 9. 11. 16. 16f. 25 Jerem. 28, 6 — 23 vgl. Matth. 12, 40 — Ezech. 27, 4

3f bomaston AB 5 intelleget e intellegens mw intellegit RI, Del. | et < mw 9 sermo praecipiat R | fugite + ait e 13 id R < AB 14 praecipit Rmw 18 ~ finibus eius B extremis \* \* \* eius l | immoretur R 27 fiet] faciet Bl\* 28 qui R quia B\*w quia qui Del. | valde + est R, richtig? | demersus + est Del. 30 concupere (-ire e) B

dum istius modi expositiones decet sacras Litteras credere ne ›unum‹ quidem ›apicem‹ habere vacuum sapientia Dei. Qui enim mihi homini praecipit dicens: ›Non apparebis ante conspectum meum vacuus‹, multo plus ipse hoc agit, ne aliquid vacuum loquatur. ›Ex plenitudine eius  
5 accipientes‹ prophetae ea, quae erant ›de plenitudine‹ sumpta, ceci- 407 Lomn.  
nerunt et idcirco sacra volumina spiritum ›plenitudinis‹ spirant, nihilque est sive in Prophetia, sive in Lege, sive in Evangelio, sive in Apostolo, quod non a ›plenitudine‹ divinae maiestatis descendat. Quamobrem spirant hodieque in scripturis sanctis ›plenitudinis‹ verba.  
10 Spirant autem his, qui habent et oculos ad videnda caelestia et aures ad audienda divina et nares ad ea quae sunt ›plenitudinis‹ sentienda.

3. Haec dixi, quia non sit simpliciter positum: ›Fugite de Babylone‹, sed cum additamento necessario: ›Fugite de medio Babylonis‹.  
15 ›Et resalvate unusquisque animam suam‹. Primum oportet ›fugere de medio Babylonis‹, deinde singulos ›animas suas resalvare‹, cum ›fugerint‹. Neque vero dixit: salvate, sed: ›resalvate‹. Appositio syllabae significat sacramentum: quia quondam gustantes salutem et de ea propter peccata postea corruentes venerimus ad Babylonem. Cuius rei causa  
20 oportet unumquemque ›salvare animam suam‹, ut incipiat recuperare quod perdidit, secundum Apostolum Petrum ita dicentem: ›Reportabimus finem fidei salutem animarum, de qua salute exquisierunt et scrutati sunt prophetae, qui propter nostram gratiam prophetaverunt‹. Veruntamen in nobis est ›fugere de Babylone‹, et in nostra est positum  
25 potestate, si velimus ›resuscitare‹ quod corruit.

4. Tertium mandatum est: ›Et ne proiciamini in iniquitate eius‹. Cum quis fuerit ›in iniustitia Babylonis‹ et non egerit paenitentiam, tunc consequens est ut ›proiciatur‹. Observa vero Scripturam, quomodo, licet ex Hebraea lingua in Graecum sit translata sermonem, nihilominus, quantum recipere potest differentias verborum, significanter 408 Lomn.

2 vgl. Matth. 5, 18; Luk. 16, 17 — 3 vgl. Exod. 23, 15 — 4 vgl. Joh. 1, 16 — 14. 15. 26 Jerem. 28, 6 — 21 I Petr. 1, 9—10

3 precepit *ARm* | in conspectu (-tum *v*) meo *B*, nach der Vulg. 4 ∞ hoc ipse *R, Del.* | ait *A* | loquatur *R* loquar *AB* 6 idcirco + semper *R* 9 ∞ sanctis scripturis *It* 19 venerimus in *R* 20 [unumquemque] resalvare *Ae, Del.* 21 ∞ petrum apostolum *R* | ista *A* 21f reportavimus *A, Del.* 27 fugerit *B, Del.*

expresserit. Dicit quippe in alio loco: »Elegi abiectus esse in domo Domini« et non ait: proiectus. In praesenti autem non posuit: »et ne abiciamini in iniustitia eius«, sed: »ne proiciamini in iniustitia eius«. Aliud est enim proici, aliud abici. Quod enim in despectione est et neglectum, hoc non  
 5 »proicitur«, sed abicitur; quod vero foris est penitus a salute et a beati- 283 Del. tudine alienum, hoc »proicitur«. Quod quidem et in alio loco declarat Scriptura divina dicens: »Duces populi mei proicientur ex domo deliciarum suarum, propter pessimas voluntates suas«. — »Cleri enim eorum non proderunt eis« —. Et tu ipse poteris congregare, sicubi in  
 10 scripturis projectionis et abiectiois nomen inveneris, ut ex comparatione verborum magis possis confidens ferre sententiam, quia dispensatio providentiae, etiamsi non magnopere curavit, ut disertitudinem, quae in Graeco sermone laudatur, Graece interpretando sequeretur, curavit tamen ea quae significantia sunt exhibere et differentiam eorum explanare  
 15 dilucide his qui scripturas diligentissime perscrutantur.

5. »Ne proiciamini in iniquitate Babylonis, quia tempus vindictae eius est a Domino«. Miro sensu supplicia dicit irrogari propter eius qui ea patitur ultionem. Quando enim quis non vindicatur, relinquitur impunitus. Frequenter dixisse me memini id quod in duodecim Prophetis scriptum est: »Et non visitabo super filias vestras  
 20 quando fornicantur, et super nurus vestras, quando adulterant«. Non 409 Lomni. ergo, ut quidam aestimant, Deus peccatores punit iratus, sed, si sic expedit loqui, magna ira est a Deo tormenta non perpeti. Qui enim punitur, etiamsi ab ea quae vocatur Dei ira corripitur, ad hoc punitur, ut  
 25 emendetur. »Domine« ait David »ne in ira tua arguas me, neque in furore tuo corripias me«. Sed etiamsi »argues, argue« »nos in iudicio et non in furore«, dixit Hieremias. Invenies autem etiam ex repromissione Dei in quosdam correptionem dari in eo, cum peccantibus Christi filiis poena promittitur, »misericordia« non denegatur. Scriptum est:

1 Ps. 83 (84), 11 — 4 proici . . . abici] d. h. ἀποριπτεῖσθαι . . . παραριπτεῖσθαι — 7 Mich. 2, 9 — 8 Jerem. 12, 13 — 16 Jerem. 28, 6 — 20 Hos. 4, 14 — vgl. Origen. in Exod. hom. 8, 5 (Bd. I S. 230, 5ff): audi quid dicit . . . »non visitabo super filias vestras, cum fornicantur . . .«. Hoc est terribile . . . cum iam non . . . corripimur delinquentes u. ö. — 25 Ps. 6, 2 — 26 vgl. Jerem. 10, 24